PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE

TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO Nº 095/SVMA/2025

TERMO DE CONTRATO Nº 069/SVMA/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nº: 6027.2023/0011142-0

MODALIDADE:  CONTRATAÇÃO DIRETA - Por ser Inexigível o Procedimento Licitatório, da

Pessoa Jurídica de Direito Privado - com fundamento no Artigo 74, Inciso

I, a, da Lei Federal nº 14.133/2021.

OBJETO:           Contratação de empresa exclusiva de serviços de licenciamento das

imagens da constelação de ‘Satélite Planet’, tipo download e,

fornecimento de alertas de detecção de mudanças e monitoramento

de regeneração da vegetação gerados a partir das imagens Planet

integra a Meta do Programa de Metas 2021-2024, nas condições

estabelecidas no Termo de Referência.

CONTRATANTE:  PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – SECRETARIA MUNICIPAL DO

VERDE E DO MEIO AMBIENTE – SVMA – CNPJ nº 74.118.514/0001-82.

CONTRATADA:  SCCON GEOSPATIAL LTDA.- CNPJ nº 08.652.284/0001-02.

OBJETO DO ADITAMENTO:  Alteração da sua razão Social de “SANTIAGO & CINTRA

CONSULTORIA LTDA.” para “SCCON GEOSPATIAL

LTDA., tendo seus efeitos retroagidos à data de

08/05/2025.

Pelo presente Instrumento de um lado a Municipalidade de São Paulo, por meio

da SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE – SVMA - CNPJ nº

74.118.514/0001-82, com sede nesta Capital, à Rua do Paraíso, nº 387 - Paraíso – São

Paulo – SP - CEP: 04103-000, neste ato, representada pelo Senhor Secretário, RODRIGO

KENJI DE SOUZA ASHIUCHI, adiante denominada simplesmente CONTRATANTE e, de

outro, a empresa adiante designada simplesmente CONTRATANTE, e, de outro, a

empresa SCCON GEOSPATIAL LTDA., com sede na AVENIDA IBIRAPUERA – Nº: 2.332 –

INDIANOPOLIS – CONJUNTO 21  - Complemento CJ 21-  TR IBIR – SÃO PAULO – SP - CEP:

04028-002 -  e-mail: contato@sccon.com.br, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas

Jurídicas - CNPJ sob nº 08. 652.284/0001-02., neste ato representado pelo Senhor

VINICIUS CERON RISSOLI, adiante designada apenas CONTRATADA, de acordo com o

despacho autorizatório exarado sob SEI n° 125972755, publicado no DOC do dia

22/05/2025, à página 319, do processo administrativo em epígrafe, resolvem alterar por

meio deste termo, o Contrato 069/SVMA/2023, conforme condições e cláusulas

seguintes:

              PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE

CLÁUSULA PRIMEIRA

DO OBJETO CONTRATUAL

                          1.1. Alteração da sua Razão Social de “SANTIAGO & CINTRA CONSULTORIA LTDA.”

para  “SCCON GEOSPATIAL LTDA.” tendo seus efeitos retroagidos a data de

08/05/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA

ANTICORRUPÇÃO

2.1.     Para a execução deste contrato, nenhuma das partes poderá oferecer, dar

ou se comprometer a dar a quem quer que seja, ou aceitar ou se

comprometer a aceitar de quem quer que seja, tanto por conta própria

quanto por intermédio de outrem, qualquer pagamento, doação,

compensação, vantagens financeiras ou não financeiras ou benefícios de

qualquer espécie que constituam prática ilegal ou de corrupção, seja de

forma direta ou indireta quanto ao objeto deste contrato, ou de outra forma a

ele não relacionada, devendo garantir, ainda, que seus prepostos e

colaboradores ajam da mesma forma, nos termos do Decreto Municipal nº

56.633/2015.

CLÁUSULA TERCEIRA

DA RATIFICAÇÃO

3.1.   Ratificam-se, em todos os seus termos, as demais cláusulas e condições do

contrato, desde que não com as disposições do presente termo aditivo.

         E, por estarem acordes, exaram as partes suas assinaturas no presente

instrumento, disposto no Sistema SEI.

__________________________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE
RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI

CONTRATANTE
 ___________________________________________________

SCCON GEOSPATIAL LTDA.

VINICIUS CERON RISSOLI

 CONTRATADA

Assinado digitalmente por VINICIUS CERON RISSOLI:32169470840
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=AC SERASA RFB, OU=29782622000109, OU=PRESENCIAL, CN=VINICIUS CERON RISSOLI:32169470840
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.06.24 18:23:37-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

VINICIUS CERON RISSOLI:32169470840

RODRIGO KENJI DE
SOUZA
ASHIUCHI:27617192800

Assinado de forma digital por
RODRIGO KENJI DE SOUZA
ASHIUCHI:27617192800
Dados: 2025.07.08 08:59:40 -03'00'